
Teisės aktų projektų antikorupcinio vertinimo taisyklių
priedas

TEISĖS AKTŲ PROJEKTŲ ANTIKORUPCINIO VERTINIMO PAŽYMA

Teisės akto projekto pavadinimas:  Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymo Nr. I-301 pakeitimo įstatymo projektas  (toliau – teisės akto
projektas).
Teisės akto projekto tiesioginis rengėjas: Aplinkos ministerijos Gamtos apsaugos politikos grupės patarėja Sigutė Ališauskienė.
Teisės akto projekto antikorupcinis vertinimas atliktas (pažymėti reikiamą atsakymą):

X suderinus teisės akto projektą viešojo administravimo subjekte ir su  pavaldžiomis įstaigomis (įstaigomis prie ministerijos ir kitomis
ministrui pavestose valdymo srityse veikiančiomis įstaigomis ir įmonėmis);

□ suderinus teisės akto projektą su suinteresuotomis institucijomis, kai jis buvo papildytas arba pakeistas.
Antikorupciniu požiūriu rizikingos teisės akto projekto nuostatos (nurodomas antikorupcinio vertinimo kriterijus (toliau – kriterijus), kurį taikant
nustatytai  korupcijos  rizikai  šalinti  ar valdyti  teisės  akto projekte  nenumatyta priemonių. Pildoma, kai,  vertintojo nuomone,  teisės  akto projekto
tiesioginio rengėjo siūlomų pataisų nepakanka korupcijos atsiradimo rizikai mažinti arba kai vertintojas nesutinka su teisės akto projekto tiesioginio
rengėjo argumentais, kodėl neatsižvelgta į vertintojo pateiktas pastabas): nėra.
________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________

Eil.
Nr.

Kriterijus Kriterijaus vertinimas (nurodant, kad
„Kriterijų atitinka“ / „Kriterijaus

neatitinka“ / „Kriterijus nėra teisės
akto projekto reglamentavimo

dalykas“) ir pagrindimas, jeigu teisės
aktas neatitinka kriterijaus

(nurodomos konkrečios teisės akto
projekto ar kitų teisės aktų nuostatos,
pagrindžiančios neigiamą atsakymą,
pateikiamos antikorupcinį teisės akto
projekto vertinimą atliekančio asmens
pastabos ir pasiūlymai dėl korupcijos

rizikos mažinimo)
(pildo teisės akto projekto

Teisės akto projekto pakeitimas,
mažinantis korupcijos riziką, arba

teisės akto projekto tiesioginio
rengėjo argumentai, kodėl

neatsižvelgta į pastabą
(pildo teisės akto projekto tiesioginis

rengėjas)

Išvada dėl teisės akto
projekto pakeitimų arba

argumentų, kodėl
neatsižvelgta į pastabą

(pildo teisės akto projekto
antikorupcinį vertinimą

atliekantis asmuo)

Elektroninio dokumento nuorašas



antikorupcinį vertinimą atliekantis
asmuo)

1. Teisės akto projektas nesudaro 
išskirtinių ar nevienodų sąlygų 
subjektams, su kuriais susijęs 
teisės akto įgyvendinimas

Tesės  akto  projektas  nesudaro
išskirtinių  ar  nevienodų  sąlygų
subjektams,  su  kuriais  susijęs  teisės
akto įgyvendinimas.

Tesės  akto  projektas  parengtas
siekiant  paspartinti  apsaugos  sutarčių
sudarymą  su  žemės  savininkais  ir
valdytojais,  sudaryti  galimybes
atsirasti  privačioms  saugomoms
vietovėms, kas  leistų  greičiau  ir
efektyviau  užtikrinti  saugomų  rūšių,
natūralių  gamtinių  buveinių  apsaugą,
tuo  pačiu  tinkamai  įgyvendinti
Lietuvos  prisiimtus  įsipareigojimus
įgyvendinant  1992  m.  gegužės  21  d.
Tarybos  Direktyvos  92/43/EEB  dėl
natūralių  buveinių  ir  laukinės  faunos
bei  floros  apsaugos  (Buveinių
direktyvos)  reikalavimus  ir  užbaigti
kurti Europos ekologinį tinklą „Natura
2000“,  reaguojant  į  augantį
visuomenės  susidomėjimą
saugomomis  teritorijomis  ir
nematerialių  ekosisteminių  paslaugų
teikimo poreikį, numatyti laisvesnį kai
kurių  gamtinių  teritorijų  lankymą,
patikslinti  žemės  savininkų
informavimo  ir  kompensavimo  už
veiklos  apribojimus  saugomose
teritorijose  tvarką,  Valstybinei
saugomų  teritorijų  tarnybai  prie

X tenkina
□ netenkina



Aplinkos ministerijos suteikti daugiau
įgaliojimų  siekiant  užtikrinti
biologinės  įvairovės  ir  kraštovaizdžio
apsaugą,  ekosistemų  atkūrimo
priemonių  rengimą  ir  įgyvendinimą
Lietuvos Respublikos teritorijoje ir kt.



2. Teisės akto projekte nėra spragų 
ar nuostatų, leisiančių 
dviprasmiškai aiškinti ir taikyti 
teisės aktą

Teisės akto projekto nuostatos aiškios
ir  nesudaro  galimybės  dviprasmiškai
aiškinti ir taikyti teisės aktą.

Siūloma:
1) saugomų teritorijų sistemą papildyti
nauju  saugomų  teritorijų  tipu  –
privačia  saugoma  vietove,  kuri
nustatoma žemės savininko sprendimu
sudarant  apsaugos  sutartį  su
Vyriausybės įgaliota institucija;
2)  atsisakyti  „Šeštojo  skirsnio.
Gamtinis  karkasas“,  nes  gamtinio
karkaso  nustatymo  tikslai,  sudėtis,
nustatymo reikalavimai yra perkeliami
į  Aplinkos  apsaugos  įstatymo
projektą;
3) atsisakyti saugomų teritorijų tipinio
apsaugos reglamento, o kraštovaizdžio
tvarkymo  zonų  nustatymo  principus,
jų  apsaugos  reikalavimus  siūloma
detalizuoti  Vyriausybės  įgaliotų
institucijų  patvirtintose  Saugomų
teritorijų  specialiųjų  planų  rengimo
taisyklėse;
4) siekiant teisinio aiškumo ir nuostatų
dubliavimo,  siūloma  atsisakyti
požeminio  vandens  vandenviečių
apibrėžimo  ir  jų  apsaugos  zonų
reglamentavimo  šiame  įstatyme,  nes
požeminio  vandens  vandenviečių
apsaugos zonų apsaugos reikalavimai
yra  nustatyti  Lietuvos  Respublikos
specialiųjų  žemės  naudojimo  sąlygų

X tenkina
□ netenkina



įstatyme;
5)  siekiant,  kad  Vyriausybei  tvirtinti
teikiamų sprendimų projektų  skaičius
sumažėtų  ir  šiuo  lygmeniu  būtų
priimami tik svarbiausieji sprendimai,
pakeitimais  siūloma,  kad bendruosius
gamtinių  ir  kompleksinių  draustinių
nuostatus,  gamtinių  rezervatų,
biosferos rezervatų,  valstybinių parkų
nuostatus  ir  rezervatinių  apyrubių  ir
valstybinių  draustinių  ribas  tvirtintų
Vyriausybės įgaliota institucija.
6)  patikslinti  „buvusios  sodybos“
sąvoką  ir  nustatyti,  kad  teisiniu
pagrindu  atkurti  buvusias  sodybas
galėtų  būti  tik  kartografiniai
dokumentai,  išleisti  1900  metais  ar
vėlesniais  metais, o jeigu jie  neišlikę
ar išleisti ankstesniais nei 1900 metais,
–  nustatant  juridinį  faktą  teismo
sprendimu.
7) tikslint vietos gyventojų uogavimo
ir  grybavimo  tvarką,  numatant,  kad,
vietos gyventojams uogauti ir grybauti
leidžiama,  jei  uogavimas  ir
grybavimas  nekenkia  ekosistemoms,
saugomoms vertybėms ir uogavimo ir
grybavimo tvarka nustatoma gamtinių
rezervatų  nuostatuose  (valstybiniuose
parkuose  ir  biosferos  rezervatuose
esančių rezervatų – valstybinių parkų
ir biosferos rezervatų nuostatai);
8) kita.



3. Teisės akto projekte nustatyta, 
kad sprendimą dėl teisių 
suteikimo, apribojimų 
nustatymo, sankcijų taikymo ir 
pan. priimantis subjektas 
atskirtas nuo šių sprendimų 
teisėtumą ir įgyvendinimą 
kontroliuojančio (prižiūrinčio) 
subjekto

Kriterijus  nėra  teisės  akto  projekto
reglamentavimo dalykas.

□ tenkina
□ netenkina

4. Teisės akto projekte nustatyti 
subjekto įgaliojimai (teisės) 
atitinka subjekto atliekamas 
funkcijas (pareigas)

Teisės akto projekte nustatyti subjekto
įgaliojimai  (teisės)  atitinka  subjekto
atliekamas funkcijas (pareigas).

Valstybinei  saugomų  teritorijų
tarnybai  ir  savivaldybėms  įgaliojimai
suteikiami įstatymu.

X tenkina
□ netenkina

5. Teisės akto projekte nustatytas 
baigtinis sprendimų priėmimo 
kriterijų (atvejų) sąrašas

Teisės  akto  projekte  nustatytas
baigtinis sprendimų priėmimo kriterijų
(atvejų) sąrašas.

10 str.  nurodomi  privačios  saugomos
vietovės  nustatymo  tikslai,  kuriais
vadovaujasi  Vyriausybės  įgaliota
institucija sudarydama ir paskelbdama
prioritetinių  potencialių  privačių
saugomų vietovių sąrašą ir jų ribas.

30 str. 2 dalyje nurodyta, kad  atestatas
pagal  teritorijų  planavimo  lygmenis,
vadovaujantis  Teritorijų  planavimo
įstatymo  reikalavimais,  išduodamas
fiziniam asmeniui, atitinkančiam šiuos
kvalifikacinius reikalavimus:
1)  įgijusiam aukštąjį (universitetinį ar

X tenkina
□ netenkina



koleginį) arba jam lygiavertį gyvybės
mokslų  studijų  biologijos,  ekologijos
krypties  arba  fizinių  mokslų  studijų
geologijos,  aplinkotyros,  gamtinės
geografijos krypties, arba žemės ūkio
mokslų  žemės  ūkio,  miškininkystės
studijų  krypties,  arba  socialinių
mokslų  studijų  visuomeninės
geografijos  krypties,  arba  inžinerijos
mokslų  studijų  aplinkos  inžinerijos,
statybų inžinerijos krypties, arba meno
studijų  architektūros  krypties
išsilavinimą;
2) turinčiam ne mažesnę kaip 3 metų
darbo  rengiant  saugomų  teritorijų
specialiojo  teritorijų  planavimo
dokumentus  arba  rengiant  ne
žemesnio negu savivaldybės  lygmens
kompleksinio  teritorijų  planavimo
dokumentus,  jeigu  juose  buvo
sprendžiami  atitinkami  saugomų
teritorijų  specialiojo  teritorijų
planavimo  dokumentui  priskirtini
uždaviniai, patirtį;
3)  išlaikiusiam  teisinių  ir  profesinių
žinių  egzaminą  pagal  aplinkos
ministro  patvirtintą  programą.
Profesinių  žinių  egzaminų  rezultatai
nustatyta  tvarka  kvalifikaciją
kėlusiems  atestuotiems  specialistams
ir (ar) asmenims, iki 2014 m. sausio 1
d.  įgijusiems  specialiojo  teritorijų
planavimo  vadovo  atestatą
(atitinkantiems  šios  dalies  2  punkto



reikalavimus),  neturintiems
administracinių  nuobaudų  profesinėje
srityje  ir  dėl  kurių  nėra  nustatyta
profesinės  etikos  pažeidimų,  galioja
neterminuotai.

6. Teisės akto projekte nustatytas 
baigtinis motyvuotų atvejų, kai 
priimant sprendimus taikomos 
išimtys, sąrašas

Kriterijus  nėra  teisės  akto  projekto
reglamentavimo dalykas.

□ tenkina
□ netenkina

7. Teisės akto projekte nustatyta 
sprendimų priėmimo, 
įforminimo ir viešinimo tvarka

Kriterijus  nėra  teisės  akto  projekto
reglamentavimo dalykas.

30  str.  2.  numatyta,  kad  specialiojo
teritorijų planavimo rengėjų ir vadovų
atestavimas  atliekamas  vadovaujantis
Teritorijų  planavimo  įstatymo
nustatyta tvarka.

□ tenkina
□ netenkina

8. Teisės akto projekte nustatyti 
sprendimų dėl 
mažareikšmiškumo kriterijai ir 
priėmimo tvarka

Kriterijus  nėra  teisės  akto  projekto
reglamentavimo dalykas.

□ tenkina
□ netenkina

9. Jeigu pagal numatomą 
reguliavimą sprendimus priima 
kolegialus subjektas, teisės akto 
projekte nustatyta kolegialaus 
sprendimus priimančio subjekto:
9.1. konkretus narių skaičius, 
užtikrinantis kolegialaus 
sprendimus priimančio subjekto 
veiklos objektyvumą
9.2. jeigu narius skiria keli 
subjektai, proporcinga 
kiekvieno subjekto skiriamų 

Kriterijus  nėra  teisės  akto  projekto
reglamentavimo dalykas.

□ tenkina
□ netenkina



narių dalis, užtikrinanti tinkamą 
atstovavimą valstybės 
interesams ir kolegialaus 
sprendimus priimančio subjekto 
veiklos objektyvumą ir 
skaidrumą
9.3. narių skyrimo mechanizmas
9.4. narių rotacija ir kadencijų 
skaičius ir trukmė
9.5. veiklos pobūdis laiko 
atžvilgiu
9.6. asmeninė narių atsakomybė

10. Numatytos procedūros yra 
būtinos, nustatyta išsami jų 
taikymo (viešinimo) tvarka

Numatytos  procedūros  yra  būtinos,
nustatyta išsami jų taikymo tvarka.

X tenkina
□ netenkina

11. Teisės akto projekte nustatytas 
baigtinis motyvuotų atvejų, kai 
nustatoma procedūra netaikoma,
sąrašas

Kriterijus  nėra  teisės  akto  projekto
reglamentavimo dalykas.

□ tenkina
□ netenkina

12. Teisės akto projektas nustato jo 
nuostatoms įgyvendinti 
numatytų procedūrų ir 
sprendimų priėmimo konkrečius
terminus

Kriterijus  nėra  teisės  akto  projekto
reglamentavimo dalykas.

□ tenkina
□ netenkina

13. Teisės akto projektas nustato 
motyvuotas terminų sustabdymo
ir pratęsimo galimybes

Kriterijus  nėra  teisės  akto  projekto
reglamentavimo dalykas.

□ tenkina
□ netenkina

14. Teisės akto projektas nustato 
kontrolės (priežiūros) procedūrą 
ir aiškius jos atlikimo kriterijus 
(atvejus, dažnį, fiksavimą, 
kontrolės rezultatų viešinimą ir 
pan.)

Kriterijus  nėra  teisės  akto  projekto
reglamentavimo dalykas.

□  tenkina
□ netenkina



15. Teisės akto projekte nustatytos 
kontrolės (priežiūros) skaidrumo
ir objektyvumo užtikrinimo 
priemonės (pvz., aiškiai ir 
išsamiai išdėstytos 
kontroliuojančio subjekto teisės 
ir pareigos, nustatyta 
standartizuota kontrolės atlikimo
procedūra, reikalavimas fiksuoti 
atskirus kontrolės procedūros 
etapus ir jų rezultatus, atsakingų 
specialistų rotacija, užkirstas 
kelias kontroliuojančio ir 
kontroliuojamo subjektų 
tiesioginiam kontaktui be 
liudininkų ir pan.)

Kriterijus  nėra  teisės  akto  projekto
reglamentavimo dalykas.

□ tenkina
□ netenkina

16. Teisės akto projekte nustatyta 
subjektų, su kuriais susijęs teisės
akto projekto nuostatų 
įgyvendinimas, atsakomybė

Kriterijus  nėra  teisės  akto  projekto
reglamentavimo dalykas.

□ tenkina
□ netenkina

17. Teisės aktų projekte numatytas 
baigtinis kriterijų, pagal kuriuos 
skiriama nuobauda (sankcija) už 
teisės akto projekte nustatytų 
nurodymų nevykdymą, sąrašas ir
nustatyta aiški nuobaudos 
(sankcijos) skyrimo procedūra

Kriterijus  nėra  teisės  akto  projekto
reglamentavimo dalykas.

□ tenkina
□ netenkina

18. Kartu su teisės akto projektu 
pateikta pakankamai jį 
pagrindžiančių lydimųjų 
dokumentų ir informacijos,  
siekiant antikorupciniu aspektu 
įvertinti teisės akto projektą

Atitinka X tenkina
□ netenkina

19. Kiti svarbūs kriterijai nėra □ tenkina



□ netenkina

Teisės akto projekto 
tiesioginis rengėjas:

Teisės akto projekto 
vertintojas:

Aplinkos ministerijos Gamtos apsaugos 
politikos grupės patarėja Sigutė Ališauskienė

Aplinkos ministerijos Korupcijos prevencijos ir vidaus 
tyrimų skyriaus vyriausiasis specialistas Remigijus 
Alavočius

(parašas)                                                     (data)

___________________________



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 188602370, A. Jakšto g.
4, LT-01105 Vilnius

Dokumento pavadinimas (antraštė) TEISĖS AKTŲ PROJEKTŲ ANTIKORUPCINIO VERTINIMO
PAŽYMA (Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymo Nr.
I-301 pakeitimo įstatymo projektas)

Dokumento registracijos data ir numeris 2023-04-05 Nr. D15-561
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos
numeris

–

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Remigijus Alavočius, Vyriausiasis specialistas, Korupcijos

prevencijos ir vidaus tyrimų skyrius
Sertifikatas išduotas REMIGIJUS ALAVOČIUS, Lietuvos Respublikos aplinkos

ministerija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2023-04-05 10:04:03 (GMT+03:00)
Parašo formatas XAdES-T
Laiko žymoje nurodytas laikas 2023-04-05 10:04:16 (GMT+03:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-A, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2021-03-03 09:36:07 – 2024-03-02 09:36:07
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

"Registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas
naudojant "RCSC IssuingCA, VI Registru centras - i.k. 124110246
LT" išduotą sertifikatą "DBSIS, Informatikos ir ryšių
departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų
ministerijos, į.k.188774822 LT", sertifikatas galioja nuo 2022-05-
19 16:48:06 iki 2025-05-18 16:48:06

Pagrindinio dokumento priedų skaičius –
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius –
Pridedamo dokumento sudarytojas (-ai) –
Pridedamo dokumento pavadinimas (antraštė) –
Pridedamo dokumento registracijos data ir numeris –
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

DBSIS, versija 3.5.72.2

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus.
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2023-04-05
10:19:18)

Paieškos nuoroda –
Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2023-04-05 10:19:18 DBSIS


